АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

295000, Симферополь, ул. Александра Невского, 29/11

http://www.crimea.arbitr.ru         E-mail: info@crimea.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

город  Симферополь

22 февраля 2024 года                                                                            Дело № А83-23296/2023

Резолютивная часть решения объявлена 15 февраля 2024 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 февраля 2024 года.

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Лагутиной Н.М., при ведении

протокола судебного заседания секретаря судебного заседания Курчиевой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арбитражного суда Республики

Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Александра Невского, дом 29/11, кабинет 122,

материалы искового заявления Саморегулируемой организации - Ассоциации

«Межрегиональное объединение таврических строителей» (ОГРН 1097799010396, ИНН

7704276008) к  Обществу с ограниченной ответственностью Обществу с ограниченной

ответственностью «Монтажстрой» (ОГРН 1169204058011, ИНН 9204562068) о взыскании,

УСТАНОВИЛ:

Ассоциация «Межрегиональное объединение таврических строителей» обратилась в

Арбитражный суд Республики Крым с исковым заявлением о взыскании задолженности

членских взносов, в соответствии с которым просит суд:

- Взыскать с ООО «Черноморстрой» задолженность по уплате членских взносов в

размере 60 000 (шестьдесят тысяч) руб. Взыскать с ООО «Черноморстрой» в пользу истца

расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 780 руб. 65 Коп.;

- Взыскать с ООО СК «АГАТ» задолженность по уплате членских взносов в размере

60 000 (шестьдесят тысяч) руб. Взыскать с ООО СК «АГАТ» в пользу истца расходы по

оплате государственной пошлины в размере 1 780 руб. 65 коп.;

- Взыскать с ООО «КОМФОРТ СТРОЙ» задолженность по уплате членских взносов

в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. Взыскать с ООО «КОМФОРТ СТРОЙ» в пользу

истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 593 руб. 55 коп.;

- Взыскать с ООО «Крымспецстрой» задолженность по уплате членских взносов в

размере 80 000 (восемьдесят тысяч) руб. Взыскать с ООО «Крымспецстрой» в пользу

истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 374 руб. 19 коп.;

- Взыскать с ООО «Монтажстрой» задолженность по уплате членских взносов в

размере 90 000 (девяносто тысяч) руб. Взыскать с ООО «Монтажстрой» в пользу истца

расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 670 руб. 97 коп.

Определением от 24.07.2023 исковое заявление принято к рассмотрению в порядке

упрощенного  производства в рамках дела №А83-18882/2023.

2

Определением от 18.09.2023 в рамках дела №А83-18882/2023, суд, в порядке  ст. 130

АПК РФ, выделил в отдельное производство требования о взыскании задолженности по

уплате членских взносов к каждому из членов ассоциации.

Так, в рамках дела №А83-23296/2023 на рассмотрении суда требования о взыскании

с ООО «Монтажстрой» задолженности по уплате членских взносов в размере 90 000

(девяносто тысяч) руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 2 670

руб. 97 коп.

Исковые требования мотивированы невнесением ответчиком целевых и членских

взносов в целях обеспечения саморегулируемой организацией функций представления

интересов общества в отношениях с органами государственной власти Российской

Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления, организации профессионального обучения,

аттестации работников и др.

Определением от 25.09.2023 указанные исковые требования были приняты к

рассмотрению, возбуждено производство по делу №А83-23296/2023.

В судебном заседании 08.11.2023  суд, протокольным определением в порядке

статьи 137 АПК РФ признал дело готовым к судебному разбирательству и перешел к

судебному разбирательству.

В порядке ст. 158 АПК РФ судебное разбирательство было назначено на 15.02.2024.

Представители лиц, участвующих в деле, в судебное заседание не явились, о дате и

времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом, о чем свидетельствуют

имеющиеся в материалах дела документы.

Почтовая корреспонденция, направленная по адресу регистрации ответчика,

возвращена в суд с отметкой «истек срок хранения».

На основании ст. 165.1 ГК РФ, а также постановления пленума Верховного суда

Российской Федерации от 23 июня 2015 г. №25 «О применении судами некоторых

положений раздела 1 части первой ГК РФ» - «По смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ

юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по

адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который

гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1

статьи 165.1 ГК РФ).

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение,

адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в

качестве индивидуального предпринимателя (далее - индивидуальный предприниматель),

или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином

государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим

индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель

или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых

сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором

настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно

поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не

было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

3

Таким образом, судебная корреспонденция считается доставленной, если адресат

уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была

возвращена «по истечении срока хранения», иным причинам.

Согласно ч. 2 ст. 124 АПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить

арбитражному суду об изменении своего адреса во время производства по делу. При

отсутствии такого сообщения копии судебных актов направляются по последнему

известному арбитражному суду адресу и считаются доставленными, хотя бы адресат по

этому адресу более не находится или не проживает.

Судом совершены все возможные и предусмотренные законом процессуальные

действия, направленные на извещение ответчика о наличии в производстве Арбитражного

суда Республики Крым спора, что позволяет считать его надлежащим образом

своевременно уведомленным.

Таким образом, суд делает вывод о том, что у ответчика была реальная возможность

предоставления мотивированного отзыва на исковое заявление, а также всех

дополнительных пояснений и доказательств.

Суд в соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 121 АПК РФ разместил информацию

о совершении процессуальных действий по данному делу на сайте Арбитражного суда

Республики Крым - в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

www.crimea.arbitr.ru.

Учитывая, что ответчик о начале судебного процесса извещен надлежащим образом,

поскольку материалы дела в достаточной мере характеризуют взаимоотношения сторон,

суд посчитал возможным рассмотреть дело по имеющимся в нем доказательствам.

После исследования доказательств по делу суд  объявил об окончании рассмотрения

дела по существу и суд удалился в совещательную комнату для принятия решения.

На основании части 2 статьи 176 АПК РФ в судебном заседании объявлена только

резолютивная часть принятого решения.

Рассмотрев материалы дела, исследовав представленные доказательства, судом

установлены следующие обстоятельства.

Согласно ч. З ст.12 Закона о саморегулируемых организациях порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

Саморегулируемая организация – Ассоциация «Межрегиональное объединение

таврических строителей» является некоммерческой организацией, основанной на членстве

лиц, объединяющей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов

капитального строительства, в соответствии с пунктом 1.1 Устава ассоциации,

утверждённого Общим собранием членов Ассоциации (далее – Устав).

Член Ассоциации, добровольно вступая в нее, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и требования внутренних

документов, стандартов и правил Ассоциации, уплачивать все установленные

Ассоциациям взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Ассоциации требования (пункт 8.2 Устава Ассоциации).

4

Порядок и размеры уплаты членских взносов определяется Положением о членстве в

саморегулируемой организации Ассоциации «Межрегиональное объединение

таврических строителей», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты

вступительного взноса, членских взносов» (далее - 1 Сложение о членстве). В пункте

7.7.7. Положения о членстве установлены размеры ежеквартальных членских взносов.

Пункт 7.7.2. Положения о членстве устанавливает, что ежеквартальный членский

взнос уплачивается членами Ассоциации не позднее пятого числа первого месяца

квартала (не позднее 05 января. 05 апреля, 05 июля. 05 октября), за который оплачивается

ежеквартальный членский взнос.

При прекращении членства в Ассоциации, ежеквартальный членский взнос

уплачивается пропорционально исходя из месяца за тот квартал, в котором принято

решение об исключении из членов Ассоциации или поступило заявление от члена

Ассоциации о добровольном прекращении членства в Ассоциации (п.7.8 Положения о

членстве).

Как следует из иска, Общество с ограниченной ответственностью «Монтажстрой»

было принято в члены Ассоциации 07.09.2021 на основании Протокола заседания

Правления №1502-01.

Общество с ограниченной ответственностью «Монтажстрой»  получило право

осуществлять строительство, соответствующее первому уровню ответственности члена

СРО, и, соответственно, размер членского взноса, подлежащего уплате за квартал,

составил 30 000 рублей.

Общество исключено из членов саморегулируемой организации 14.09.2022 на

основании Протокола заседания Правления №1502-И1.

На момент подачи искового заявления, Общество с ограниченной ответственностью

«Монтажстрой» не оплатило членские взносы за первый, второй и третий кварталы 2022

года всего в размере 90 000 рублей.

Указанное обстоятельство послужило основанием для обращения Ассоциацией  с

настоящим иском в арбитражный суд.

Исследовав материалы дела и представленные доказательства, суд находит исковые

требования подлежащими удовлетворению на основании следующего.

Статьей 225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее - АПК РФ) установлено, что арбитражные суды рассматривают дела по спорам,

связанным с созданием юридического лица, управлением им или участием в юридическом

лице, являющемся коммерческой организацией, а также в некоммерческом партнерстве,

ассоциации (союзе) коммерческих организаций, иной некоммерческой организации,

объединяющей коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей,

некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой организации.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» (далее - Закон о СРО) саморегулируемыми

организациями признаются некоммерческие организации, созданные в целях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами,

основанные на членстве, объединяющие субъектов предпринимательской деятельности

исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка

произведенных товаров (работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

5

В целях обеспечения выполнения саморегулируемой организацией указанных

функций на членов такой организации возлагается обязанность по внесению

вступительных, членских и целевых взносов (пункт первый части 1 статьи 12 Закона о

СРО).

Согласно положений статьи 3, пункта 1 части 1 статьи 12 Закона о СРО, части 1

статьи 26 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ

(далее - Закон о некоммерческих организациях) следует, что источниками формирования

имущества некоммерческой (саморегулируемой) организации являются, в том числе

регулярные и единовременные поступления от учредителей, (членов саморегулируемой

организации) - вступительные, членские и целевые взносы. Порядок регулярных

поступлений от учредителей (участников, членов) определяется учредительными

документами некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона о некоммерческих организациях

требования учредительных документов некоммерческой организации обязательны для

исполнения членами организации.

Порядок и размеры уплаты членских взносов определяется Положением о членстве в

саморегулируемой организации Ассоциации «Межрегиональное объединение

таврических строителей», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты

вступительного взноса, членских взносов» (далее-Положение о членстве).

В соответствии с п. 7.7.7. Положения о членстве установлены следующие

ежеквартальные членские взносы: при первом уровне ответственности члена Ассоциации

30 000 (Тридцать тысяч) рублей, при втором уровне ответственности - 35 000 ( Тридцать

пять тысяч) рублей,  при третьем уровне ответственности - 40 000 (Сорок тысяч) рублей,

при четвертом уровне ответственности- 45 000 (Сорок пять тысяч) рублей, при пятом

уровне ответственности- 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей, при шестом  уровне

ответственности - 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

Уровни ответственности члена Ассоциации определены в соответствии с ч. 12 ст.

55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Пункт 7.7.2. Положения о членстве устанавливает, что ежеквартальный членский

взнос уплачивается членами Ассоциации не позднее пятого числа первого месяца

квартала (не позднее 05 января. 05 апреля. 05 июля. 05 октября), за который оплачивается

ежеквартальный членский взнос.

На основании положений статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии

с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при

отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно

предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и

одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами

(пункт 1 статьи 310 ГК РФ).

Член Ассоциации, добровольно вступая в нее, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и требования внутренних

документов, стандартов и правил Ассоциации, уплачивать все установленные

Ассоциациям взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Ассоциации требования (пункт 8.2 Устава Ассоциации).

consultantplus://offline/ref=3E12093D3AE89A8DDB5A5181F237302F25F60DE4C16BEAC41C18B17876FF8CAB949147E37C8823CAE79A69E615EA074ADB0098BD61A6D6EDjBb1N
consultantplus://offline/ref=3E12093D3AE89A8DDB5A5181F237302F25F60DE4C16BEAC41C18B17876FF8CAB949147E37C8822CAE69A69E615EA074ADB0098BD61A6D6EDjBb1N
consultantplus://offline/ref=3E12093D3AE89A8DDB5A5181F237302F25F609EEC666EAC41C18B17876FF8CAB949147E37C8822C3E19A69E615EA074ADB0098BD61A6D6EDjBb1N
consultantplus://offline/ref=3E12093D3AE89A8DDB5A5181F237302F25F609EEC666EAC41C18B17876FF8CAB949147E37C8822C3E19A69E615EA074ADB0098BD61A6D6EDjBb1N

6

Таким образом, общество, добровольно вступив в ассоциацию, одновременно

приняло на себя обязательство по соблюдению положения устава и обязанностей по

своевременному внесению всех установленных взносов и иных требований.

Согласно пункту 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих

требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею

прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных

доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа

заявленных требований.

Согласно постановления Президиума Высшего Арбитражного суда Российской

Федерации в от 06.03.2012 № 12505/11, в соответствии с частью 1 статьи 9 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство в арбитражном суде

осуществляется на основе состязательности. Следовательно, нежелание представить

доказательства должно квалифицироваться исключительно как отказ от опровержения

того факта, на наличие которого аргументировано со ссылкой на конкретные документы

указывает процессуальный оппонент. Участвующее в деле лицо, не совершившее

процессуальное действие, несет риск наступления последствий такого своего поведения.

Поскольку ответчиком отзыв на исковое заявление не представлен, обстоятельства,

на которые ссылался истец в обоснование своего иска, считаются признанными

ответчиком (часть 3.1 статьи 70 АПК).

Таким образом, оценив представленные в материалы дела доказательства, суд

приходит к выводу об удовлетворении заявленных уточненных требований о взыскании с

ответчика в пользу истца задолженности членских взносов в размере  90 000,00 руб.

В соответствии с часть 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные

лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются

арбитражным судом со стороны, пропорционально размеру удовлетворенных требований.

С учетом выделения требования в отдельное производство Определением от

18.10.2023 в рамках дела №А83-18882/2023, государственная пошлина, подлежащая

взысканию с ответчика, составит 2 670 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167 – 171, 229

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

1.  Исковые требования удовлетворить в полном объеме.

2.  Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Монтажстрой» в пользу

Саморегулируемой организации - Ассоциации «Межрегиональное объединение

таврических строителей» задолженность по уплате членских взносов в размере 90 000,00

рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 670 руб.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если

не подана апелляционная жалоба, а в случае подачи апелляционной жалобы со дня

принятия постановления арбитражным судом апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Республики Крым в

порядке апелляционного производства в Двадцать первый  арбитражный апелляционный

суд (299011, г. Севастополь, ул. Суворова, 21) в течение месяца со дня принятия решения

7

(изготовления его в полном объеме), а также в порядке кассационного производства в

Арбитражный суд Центрального округа (248001, г. Калуга, ул. Кирова, дом 4) в течение

двух месяцев со дня принятия (изготовления в полном объёме) постановления судом

апелляционной инстанции.

Судья                                                                                                                     Н.М. Лагутина